
Escola de Administração Fazendária 
 

EDITAL Nº 33, DE 19 DE ABRIL DE 2006  
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEIS SUPERIOR E 
INTERMEDIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 

BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP – SEGUNDA ETAPA 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, no uso de suas 
atribuições, considerando o contrato e respectivo termo aditivo firmados com a Agência Nacional do 
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, tendo em vista as disposições contidas no Edital n.º 
001/2004-ANP, de 22 de dezembro de 2004, publicado no DOU de 23/12/2004 e no Edital Esaf nº 
25/2006, de 29/3/2006, publicado no DOU de 31/3/2006, resolve: 
I – Considerar reprovados e, conseqüentemente, eliminados desse concurso público, por não terem 
efetivado a correspondente matrícula no Curso de Formação, os  candidatos relacionados no anexo 1 
deste Edital: 
II – Convocar, em substituição aos desistentes, na forma do Edital  Esaf nº 25/2006, subitem IV.5, para se 
matricularem na 2ª etapa desse concurso, nos dias 25, 26 e 27 de abril de 2006, dentre os relacionados 
no Anexo II ao Edital ANP nº 5, de 6/6/2005, publicado no DOU de 7/6/2005, os seguintes candidatos: 
 
  III – A matrícula deverá ser realizada de acordo com as disposições contidas no Edital Esaf nº 33/2006. 
 
 
 

GUSTAVO MAIA GOMES 
 



 
Anexo 1 – Candidatos desistentes 
 
Área de atuação Class Nome 
Analista Administrativo (Contabilidade) RJ 3 Fernando Vilas Boas e Silva 
Analista Administrativo (Geral) BA 3 Felipe Eckhard 
Analista Administrativo (Geral) RJ 59 Frederico Vieira Hull 
Analista Administrativo (Geral) RJ 61 Luciano Sasaki Cordeiro 
Analista Administrativo (Geral) RJ 62 Mirtes Ione Ujikawa 
Analista Administrativo (Geral) RJ 66 Andre Luiz de Souza Guimarães 
Analista Administrativo (Geral) RJ 67 Akane Okawa 
Analista Administrativo (Geral) RJ 141 Vitor Edson Souza 
Analista Administrativo (Geral) SP 4 Leandro Augusto Mazzei Batista 
Especialista em Geo. Geof. Petr. Gás (Geol) RJ 17 Luciano Henrique de Oliveira Caldas 
Especialista em Geo. Geof. Petr. Gás (Geol) RJ 20 Daiana Leite de Sousa 
Especialista em Geo. Geof. Petr. Gás (Geol) RJ 20 Daiana Leite de Sousa 
Especialista em Geo. Geof. Petr. Gás (Geol) RJ 21 Sabrina Helena Diniz Gilaberte Bezerra 
Especialista em Geo. Geof. Petr. Gás (Geol) RJ 22 Camila Faria de Albuquerque 
Especialista em Regulação (Eng I) RJ 26 Eduardo Conde de Miranda Costa 
Especialista em Regulação (Eng I) RJ 29 Marcos José Soares Lessa 
Especialista em Regulação (Eng II) BA 3 Paulo Roberto Pereira Ruchinski 
Especialista em Regulação (Eng II) RJ 40 Lucilio Bertoldi Ribeiro 
Especialista em Regulação (Eng II) RJ 42 Luis Vaisman 
Especialista em Regulação (Eng II) RJ 46 Julius Felix Cordeiro dos Santos 
Especialista em Regulação (Eng II) RJ 49 Ernesto Ferreira Martins 
Especialista em Regulação (Eng II) RJ 114 Leandro Scala da Rocha 
Especialista em Regulação (Geral) RJ 60 Carla Maria de Souza e Silva 
Especialista em Regulação (Geral) RJ 64 Andre Ferro dos Santos 
Especialista em Regulação (Geral) RJ 65 Luciana Machado Rodrigues 
Especialista em Regulação (Geral) RJ 67 Edson Silveira Sobrinho 
Especialista em Regulação (Geral) RJ 68 Mariana Iootty de Paiva Dias 
Especialista em Regulação (Geral) RJ 69 Carolina Medeiros Carvalho 
Especialista em Regulação (Geral) RJ 71 Carlos Augusto Santos Anjos 
Especialista em Regulação (Geral) SP 6 Gustavo Maruo Matushita 
Especialista em Regulação (Química) DF 24 Cristina Gonçalves 
Especialista em Regulação (Química) DF 26 Laercio Gomes Lage 
écnico Administrativo RJ 34 Leandro Henriques da Silva 
écnico Administrativo RJ 38 Ana Paula Savi Serafim 
Técnico em Regulação (Mecânica)) DF 3 Roberson Fernando Silva 
Técnico em Regulação (Mecânica)) RJ 5 Marcelo Monteiro Rapozo Malafaia 
Técnico em Regulação (Química)) RJ 10 Carolina Paularie Guimarães de Moura 
 
 
Anexo 2 – Candidatos convocados 
 
Cargo/área Class Nome 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (CONTABILIDADE)-RJ 4 LUIZ PAULO WULF 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (GERAL)-BA 4 FABIO RODRIGUES TEIXEIRA 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (GERAL)-RJ 71 FERNANDO MENDES VALVERDE FILHO 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (GERAL)-RJ 72 DJALMA PECANHA GOMES 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (GERAL)-RJ 73 LENILDO CARQUEIJA SILVA 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (GERAL)-RJ 74 RODRIGO MARQUES DE OLIVEIRA 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (GERAL)-RJ 75 MARCILIO CRUZ BARRETO COSTA 

ANALISTA ADMINISTRATIVO (GERAL)-RJ 76 RICARDO VILLARDI PEREIRA 

ESP. GEO. GEOF. PETR. E GAS NATURAL (GEOLOGIA)-RJ 23 MARCOS ANDRE RODRIGUES ALVES 

ESP. GEO. GEOF. PETR. E GAS NATURAL (GEOLOGIA)-RJ 24 TANIA MARIA GOMES FERNANDES 



ESP. GEO. GEOF. PETR. E GAS NATURAL (GEOLOGIA)-RJ 25 KAYO DELORENZO NARDI DIAS 

ESP. GEO. GEOF. PETR. E GAS NATURAL (GEOLOGIA)-RJ 26 VIVIANE FREITAS LUACES 

ESP. GEO. GEOF. PETR. E GAS NATURAL (GEOLOGIA)-RJ 27 CARLOS EDUARDO DIAS RORIZ 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.I)-RJ 34 GILSA PACHECO MONTEIRO 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.I)-RJ 35 KAREN ALVES DE SOUZA QUELHAS 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.II)-BA 4 LUIZ AUGUSTO FERREIRA GUERRIERI 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.II)-RJ 50 MICHELLE MAXIMIANO STEENHAGEN 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.II)-RJ 51 WILSON LEONARDO RIBEIRO ESTEVES 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.II)-RJ 52 LUCIANA ROCHA DE MOURA ESTEVAO 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.II)-RJ 53 EDUARDO DA SILVA TORRES 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (ENG.II)-RJ 54 LEANDRO DE MELLO SILVA 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-RJ 74 VANDERLEI SARTORI 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-RJ 75 FLAVIO DE OLIVEIRA BUENO 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-RJ 76 FABIO DOS SANTOS MARQUES 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-RJ 77 LIVIA RESENDE LARA 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-RJ 78 CARLOS FERNANDO DO NASCIMENTO 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-RJ 79 MARCIO DE ARAUJO ALVES DIAS 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-RJ 80 ANA LUCIA CARVALHO JARDIM 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (GERAL)-SP 7 EDUARDO ROBERTO ZANA 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (QUIMICA)-DF 27 RICARDO PRADO MILLEN 

ESP. REG. PETR. DER. ALC. COM. E GAS NAT. (QUIMICA)-DF 28 WALDEMAR PACHECO DE OLIVEIRA FILHO 

TEC. REG. PETR. DER. ALC. COMB. E GAS NAT. (MECANICA)-RJ 6 ALEX AZEVEDO PARADA 

TEC. REG. PETR. DER. ALC. COMB. E GAS NAT. (QUIMICA)-RJ 11 CAROLINA PAULARIE GUIMARAES DE MOURA 

TECNICO ADMINISTRATIVO-RJ 41 THIAGO MAIA SACIC 

TECNICO ADMINISTRATIVO-RJ 42 ALEXANDRE SEIXAS FRANCA 
 
 
 


